
ÓRGÃO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE ÂNGULO 

 

Lei Municipal nº 1180, de 01/10/2019, publicada no Jornal O Regional em 02/10/2019 
  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

ÂNGULO/PR, terça-feira, 14 de junho de 2022 ANO IV EDIÇÃO Nº 546   PÁG. 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

LEI N. 1375/2022 
 

SÚMULA: Dispõe sobre alterações nas 
remunerações dos Cargos de Provimento em 
Comissão estabelecidas na Tabela de Valores 
constante do Anexo II da Lei n. 261/2001 e dá 
outras providências. 

 
A Câmara Municipal de Ângulo, Estado do Paraná aprovou e eu, 
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. Ficam alteradas as remunerações dos Cargos de Provimento 
em Comissão – Simbologia CC-2 e CC-3, estabelecidas na Tabela de 
Valores constante do Anexo II da Lei n. 261/2001, de 07/06/2001, 
passando a vigorar da seguinte forma: 
 
 

ANEXO II 
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

 
QUANTIDADE NOMENCLATURA SIMBOLOGIA 

01 CHEFE DE GABINETE SUBSÍDIO – SECRETÁRIO MUNICIPAL 

01 ASSESSORIA JURÍDICA SUBSÍDIO – SECRETÁRIO MUNICIPAL 

01 ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO SUBSÍDIO – SECRETÁRIO MUNICIPAL 

10 SECRETÁRIOS MUNICIPAIS SUBSÍDIO – SECRETÁRIO MUNICIPAL 

10 ASSESSOR TÉCNICO CC-2 

22 CHEFE DE DIVISÃO CC-3 

05 ASSESSOR ESPECIAL CC-4 

05 ASSESSOR ADMINISTRATIVO I CC-5 

 
 

TABELA DE VALORES 
 

SIMBOLOGIA VENCIMENTO 

SUBSÍDIO – SECRETÁRIO MUNICIPAL R$ 3.648,46 

CC-2 R$ 1.849,00 

CC-3 R$ 1.550,00 

CC-4 R$ 1.212,00 

CC-5 R$ 1.212,00 

 
Artigo 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ângulo, em 13 de Junho de 2022. 

 
 

ROGÉRIO APARECIDO BERNARDO 
Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 
 

LEI N. 1376/2022 
 

SÚMULA: Dispõe sobre alterações no art. 47 da Lei 
n. 753/2014 e dá outras providências. 

 
A Câmara Municipal de Ângulo, Estado do Paraná aprovou e eu, 
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. O art. 47 da Lei n. 753/2014, de 01/06/2014, passa a vigorar 
com a seguinte redação: 
 

SEÇÃO VIII 
Da remuneração 

 
“Art. 47 – A remuneração do Conselheiro Tutelar será no valor de R$ 
1.778,00 (Um mil, setecentos e setenta e oito reais) que deverá ser 
corrigido com base no mesmo índice anual adotado e na mesma data 
que ocorrer o reajuste dos vencimentos dos servidores municipais 
estatutários”. 
 
Artigo 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ângulo, em 13 de Junho de 2022. 

 
 

ROGÉRIO APARECIDO BERNARDO 
Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 
 

DIVISÃO DE LICITAÇÃO 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, Rogério Aparecido Bernardo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nrº : 52/2022 

b) Licitação Nrº :  1/2022 

c) Modalidade :  Concorrência 

d) Data Homologação : 14/06/2022 

e) Objeto Homologado : Execução de obras de Pavimentação asfáltica 
em trecho de rua da Cidade de Ângulo, com 
área de 5.233,55 m2, objeto do Contrato de 
Repasse nº 1075865-09, conforme descrição 
detalhada constante do Anexo I (Termo de 
Referência) deste edital 

 
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: TERRAPLENAGEM E PAVIMENTACAO SANTA FE 
LTDA- CNPJ: 08.898.134/0001-83 Valor Total Homologado: R$ 
532.299,30 (quinhentos e trinta e dois mil, duzentos e noventa e nove 
reais e trinta centavos). 
 

lote descrição unid 
Valor 

unitario 
Valor total nome 

1 
PAVIMENTAÇÃO 
ASFALTICA- 

Obra 532.299,30 532.299,30 
TERRAPLENAGEM E 
PAVIMENTACAO 
SANTA FE LTDA 

 
 
Ângulo/PR, 14 de Junho de 2022.  
 
 
 

Rogério Aparecido Bernardo 
Prefeito Municipal 

 
________________________________________________________ 

 



ÂNGULO/PR, terça-feira, 14 de junho de 2022 ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO – EDIÇÃO Nº 546 PÁG. 2 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 71/2022 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ângulo 

CONTRATADO: GL ASSESSORIA TECNICA ADMINISTRATIVA 
LTDA ME 

OBJETO: Locação e Manutenção de Sistemas de Informática 
aproveitando o banco de dados existente em 
formato DBF, a serem utilizados pelo 
Departamento de Fiscalização do Município, com o 
objetivo de analisar, acompanhar e levantar valores 
a serem computados no Índice de Participação do 
Município. 

VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais.) 

FORMA DE 
PAGAMENTO 

Em 12 parcela mensais. 

BASE LEGAL: Art. 75, II, Lei nº 14.133/21 

 
Ângulo, 07 de junho de 2022. 

 
Rogério Aparecido Bernardo 

Prefeito Municipal 
________________________________________________________ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A Comissão Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal de 
Ângulo, no Estado do Paraná, no exercício das atribuições que lhe 
confere a Portaria nº 01/2022, de 05/01/2022; torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar processo de 
Dispensa de Licitação para Aquisição de placas de numeração em 
alumínio, utilizadas em sepulturas para atender a demanda do 
Cemitério Municipal, conforme especificado em anexo, com base do 
disposto no art. 75, § 3º da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 
Objeto da Licitação: Aquisição de placas de numeração em alumínio, 
utilizadas em sepulturas, para atender a demanda do Cemitério 
Municipal. 
 
Os interessados deverão enviar suas propostas no prazo de 03 (três) 
dias úteis a contar da data desta publicação. 
 
Observações: ENCAMINHAR JUNTO COM A PROPOSTA OS 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO JURÍDICA 
 
a) Instrumento constitutivo da empresa: Contrato Social ou Estatuto 
Social e sua última alteração ou instrumento consolidado; 
b) Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ (Cartão de 
Identificação); 
c) Certificado de Regularidade do FGTS; 
d) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT); 
e) Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à 
Dívida Ativa da União (que abrange inclusive as contribuições sociais); 
f) Certidão Negativa de Débitos de Tributos Estaduais; 
 
Informações: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Ângulo. 
Fone: 44-3256.1133 – e-mail: licitacao@angulo.pr.gov.br  
 
Ângulo, 14 de junho de 2022. 
 
 

ANTONIO CARLOS DA SILVA 
Chefe do Setor de Licitações 

 
 

TERMO DE REFERÊNCIA 
 

Item Descrição Unidade Quant Valor 
Máximo 
Unitário 

01 Placa com numeração para 
sepultamento, formato 
ovalado, fundo preto, números 
e cruz na cor branca, nas 
medidas em centímetros de 
6x9. A numeração deverá ser 
de 600 a 999. Conforme anexo 
foto do modelo 

Und 400 16,00 

 
________________________________________________________ 

 

Licitação Modalidade Pregão Presencial n.º 19/2022 
Registros de Preços nº 19, 20, 21 e 22/2022 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

O Município de Ângulo, Estado do Paraná, com sede na Av. Valério 
Osmar Estevão, nº 72, Centro, Ângulo/PR., inscrito no CNPJ/MF sob nº 
95.642.286/0001-15, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal, Rogério Aparecido Bernardo, firma a presente Ata de 
Registro de Preços referente ao Pregão Presencial nº 19/2022, para a  
aquisição de medicamentos complementares e soros para atendimento 
da demanda no Núcleo Integrado de Saúde de Ângulo, conforme 
quadro abaixo: 
 

FORNECEDOR 01: MARYMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA - ME- CNPJ: 
23.121.920/0001-63  
Valor Total do Fornecedor: R$ 172.180,00 (cento e setenta e dois mil, 
cento e oitenta reais); 
 

FORNECEDOR 02: MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA- CNPJ: 32.421.421/0001-82  
Valor Total do Fornecedor: R$ 2.895,00 (dois mil, oitocentos e noventa 
e cinco reais). 
 

FORNECEDOR 03: MAX MED PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA.- 
CNPJ: 06.114.172/0001-72 
Valor Total do Fornecedor: R$ 331.428,00 (trezentos e trinta e um mil, 
quatrocentos e vinte e oito reais). 
 

FORNECEDOR 04: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
- CNPJ: 81.706.251/0001-98 
Valor Total do Fornecedor: R$ 2.620,00 (dois mil, seiscentos e vinte 
reais). 
 

Valor Total Homologado - R$ : 509.123,00 (quinhentos e nove mil, 
cento e vinte e três reais). 
 

Ângulo, 13 de Junho de 2022. 
                        

Rogério Aparecido Bernardo 
PREFEITO MUNICIPAL 

________________________________________________________ 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO Nº  86/2022 

        
1- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 052/2022 
 

2- CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2022 
 

3- CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ângulo 
 

4- Objeto do Contrato: execução pela CONTRATADA de Obra de 
pavimentação asfáltica em trecho da Rua Antenor Ferreira Leite no 
Município de Ângulo, numa área de 5.233,55 m2, com serviços de 
terraplanagem, regularização, base de solo cimento 4%, imprimação, 
pintura de ligação, revestimento em CBUQ, calçadas, plantio de grama 
em placas, rampas e sinalização viária, de conformidade com as 
plantas, memorial descritivo e planilhas que integram a presente 
contratação, a ela se vinculando, tudo nos termos do processo licitatório 
denominado CONCORRÊNCIA Nº 01/2022-PMA. 
 

5- Empresa Contratada: TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
SANTA FÉ LTDA. 
CNPJ: 08.898.134/0001-83.  
 

6- VALOR DO CONTRATO: R$ 532.299,30 (quinhentos e trinta e 
dois mil, duzentos e noventa e nove reais e trinta centavos). 
 

7- Prazo de vigência do contrato: 360 (trezentos e sessenta) dias. 
 

8- Prazo de execução da obra: 150 (cento e cinquenta) dias. 
 

9- RECURSOS: Orçamento Geral da União e próprios do Município 
de Ângulo.  
 

10- FORMA DE PAGAMENTO: em parcelas, conforme medição das 
etapas da obra. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ângulo, em 14 de Junho de 2022. 
 

Rogério Aparecido Bernardo 
Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 
 

mailto:licitacao@angulo.pr.gov.br


ÂNGULO/PR, terça-feira, 14 de junho de 2022 ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO – EDIÇÃO Nº 546 PÁG. 3 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

Saldo de Registro de Preços 
Pregão 15-2021 

 

O Município de Ângulo, Estado do Paraná, com sede na Av. Valério 
Osmar Estevão, nº 72, Centro, Ângulo/PR., inscrito no CNPJ/MF sob nº 
95.642.286/0001-15, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal, Rogério Aparecido Bernardo, firma o presente Contrato de 
saldo de Registro de Preços do Pregão Presencial nº 15/2021, para  
aquisições fracionadas de Polpa de Frutas, para entrega a domicílio nos 
órgãos públicos do Município de Ângulo, conforme abaixo: 
 

FORNECEDOR: MAQUEA & MAQUEA LTDA. ME. - CNPJ: 
01.046.618/0001-55 
Valor Total do Fornecedor: R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos 
reais); 
 

Valor Total Contratado: R$  15.800,00 (quinze mil e oitocentos 
reais). 

Ângulo, 08 de Junho de 2022. 
                      

Rogério Aparecido Bernardo 
PREFEITO MUNICIPAL 

________________________________________________________ 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 
  
Termo de aditivo nº 1 do contrato nº. 75/2021, objetivando a Aquisição 
de materiais elétricos para a manutenção e ampliação do sistema de 
Iluminação Publica do Município de Ângulo, conforme descrição dos 
ítens constante no Anexo I (Termo de Referência) deste edital. 
Decorrente de Pregão nº 14/2021, que entre si celebram PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ANGULO e a C. B. DE MORAES & CIA. LTDA, inscrita 
no CNPJ sob nº. 75.316.265/0001-00. Aditivam o contrato com 
término em 31/05/2023. As prorrogações serão consideradas efetuadas 
nas datas de vencimento respectivas do contrato original admitindo-se 
nova prorrogação nos termos da Lei de Licitações nº 14.133/21. 
Fundamentação Legal: Artigo 107 da Lei de Licitações nº 14.133/21. 
 

Ângulo 01 de junho de 2022 
  

ROGERIO APARECIDO BERNARDO 
PREFEITO MUNICIPAL              

________________________________________________________ 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 
  
Termo de aditivo nº 4 Termo do contrato nº. 145/2021, objetivando a 
Obras de urbanização de vias com execução de meio-fio de concreto, 
calçadas em paver, rampas para acessibilidade em concreto, serviços 
complementares e placa de obra em trechos da Av. Brasil e Av. Valério 
Osmar Estêvão na Cidade de Ângulo.. Decorrente de Tomada de 
Preços nº 6/2021, que entre si celebram PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANGULO e a ITAFE CONSTRUCOES CIVIS LTDA - EPP, inscrita no 
CNPJ sob nº. 78.342.565/0001-44. Aditivam o contrato na importância 
de R$  45.961,41 (quarenta e cinco mil, novecentos e sessenta e um 
reais e quarenta e um centavos), em virtude  de ter havido aumento da 
meta física da obra, conforme se comprova pela planilha de novos 
serviços, em anexo. 

Ângulo 14 de junho de 2022. 
  

ROGERIO APARECIDO BERNARDO 
PREFEITO MUNICIPAL 

________________________________________________________ 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 
  
Termo de aditivo nº 3 Termo do contrato nº. 145/2021, objetivando a 
Obras de urbanização de vias com execução de meio-fio de concreto, 
calçadas em paver, rampas para acessibilidade em concreto, serviços 
complementares e placa de obra em trechos da Av. Brasil e Av. Valério 
Osmar Estêvão na Cidade de Ângulo.. Decorrente de Tomada de 
Preços nº 06/2021, que entre si celebram PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANGULO e a ITAFE CONSTRUCOES CIVIS EIRELI - EPP, inscrita 
no CNPJ sob nº. 78.342.565/0001-44, aditivam o contrato na 
importância de R$  22.439,18 (vinte e dois mil, quatrocentos e trinta e 
nove reais e dezoito centavos), com finalidade de promover uma 
recomposição no valor contratado, nos termos da Lei de Licitações nº 
8.666/93. 

Ângulo 13 de junho de 2022 
  

ROGERIO APARECIDO BERNARDO 
PREFEITO MUNICIPAL 

________________________________________________________ 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
  
O Prefeito Municipal, Rogério Aparecido Bernardo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
  
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nrº : 52/2022 

b) Licitação Nrº :  1/2022 

c) Modalidade :  Concorrência 

d) Data Homologação : 14/06/2022 

e) Objeto Homologado : Execução de obras de Pavimentação asfáltica 
em trecho de rua da Cidade de Ângulo, com 
área de 5.233,55 m2, objeto do Contrato de 
Repasse nº 1075865-09, conforme descrição 
detalhada constante do Anexo I (Termo de 
Referência) deste edital 

 
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
  

Fornecedor: TERRAPLENAGEM E PAVIMENTACAO SANTA FE LTDA- 
CNPJ: 08.898.134/0001-83 Valor Total Homologado: R$ 532.299,30 
(quinhentos e trinta e dois mil, duzentos e noventa e nove reais e trinta 
centavos). 

  

lote descrição unid 
Valor 

unitário 
Valor total nome 

1 
PAVIMENTAÇÃO 
ASFALTICA- 

Obra 532.299,30 532.299,30 
TERRAPLENAGEM E 
PAVIMENTACAO 
SANTA FE LTDA 

   
Ângulo/PR, 14 de Junho de 2022.  
 

Rogério Aparecido Bernardo 
Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 
 

 
ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ÂNGULO 

ESTADO DO PARANÁ 
 

Lei Municipal nº 1180/2019 
 

Rogério Aparecido Bernardo 
Prefeito Municipal 

 
Assessoria de Planejamento 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 
 

Av. Valério Osmar Estevão, nº. 72 
CEP: 86.755-000 

Fone PABX: (44) 3256-1133 
Ângulo – PR 

 
E-mail: doe@angulo.pr.gov.br 

 
Página Oficial : www.angulo.pr.gov.br 

 
 

 
SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELA CRIAÇÃO, DIGITAÇÃO, REVISÃO E ENVIO DOS 

DOCUMENTOS PUBLICADOS NESTE D.O.E. 
 

ASSESSORIA JURÍDICA: Adriana Molina Mocchi 

ASSISTÊNCIA SOCIAL: Eliziani Aparecida Zanoli 

CÂMARA MUNICIPAL: Alexisandri Ferreira 

FINANÇAS / CONTABILIDADE: Joicimar Roberto Bernardo 

EDUCAÇÃO: Paulo Henrique da Silva Bossi 

GABINETE DO PREFEITO: Terezinha Bozelhe Aguiar Bernardo 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA: Ivan C. C. Fernandes 

LICITAÇÃO: Antônio Carlos da Silva / Silvana A. de Souza 

RECURSOS HUMANOS: Jaqueline G. G. Fernandes 

SAMAE: José Carlos Borges 

SAÚDE: Sidney Aparecido Driussi 

TRIBUTAÇÃO: Celso Luciano da Silva 

DIAGRAMAÇÃO E PUBLICAÇÃO: Ivan C. C. Fernandes 
 
 

 
Os originais das matérias editadas neste diário oficial eletrônico poderão ser encontrados em suas 

respectivas pastas 
 
 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Ângulo dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado por meio de sua página oficial 

 
 

mailto:doe@angulo.pr.gov.br
http://www.angulo.pr.gov.br/

		2022-06-14T16:41:57-0300
	ANGULO - PARANA 

Assinado em 14/06/2022 16:41:57
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




